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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 

COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat azi 15.07.2025 în şedinţa extraordinară 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa, convocată de îndată 

 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 

convocată de îndată și se desfăşoară prin mijloace electronice de 

comunicare, respectiv prin intermediul Platformei informatice ZOOM. 

La ședință participă: consilierii locali ai municipiului Bistriţa, domnul 

Lazany Gabriel - Primarul municipiului Bistrița; doamna Stere Florentina – 

Ștefania – Viceprimarul municipiului Bistrița; domnul Adrian Costea - 

Administratorul public al municipiului Bistrița; domnul Cincea Dumitru – Matei  

– înlocuitorul de drept al  Secretarului general al municipiului Bistrița;                         

Scurtu Nicolae – director executiv Direcția economică; Danci Ancuța - 

Petruța – director executiv adjunct Direcția Economică; Lia Ivașcu – director 

executiv Direcția tehnică; Coceșiu Liliana - director executiv Direcția 

Dezvoltare Durabilă 2030; Tărmure Gavrilă – manager la Centrul Cultural 

Municipal ”George Coșbuc” Bistrița; Bărbos Darius Răzvan  – consilier al 

Primarului;   Dean Bogdan  - consilier Direcția tehnologia informației și 

inovare; Bogătean Adriana-Silvia – consilier juridic Compartimentul Pregătire 

Documente și Suciu Anca - Emilia – consilier Compartimentul Pregătire 

Documente. 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 

convocată de îndată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa                        

nr. 272/14.07.2025, care a fost adusă la cunoştinţă publică în mass-media 

locală şi prin afişare pe site-ul primăriei, www.primariabistrița.ro. 

 

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: bună - ziua, 

tuturor! Declar deschise lucrările ședinței extraordinare convocată de îndată  

a Consiliului local al municipiului Bistrița astăzi, 15.07.2025. 

O să vă rog, stimați colegi, să ne ridicăm pentru intonarea Imnului de stat 

a României.  

Se intonează Imnul național al României. 

 

http://www.primariabistrița.ro/
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Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: mulțumesc! 

Pentru început o să facem o prezență.  

         Din 21 de consilieri locali în funcție sunt prezenți 18 consilieri locali. 

 Sunt absenți 3 consilieri locali: Dobraniș Georgeta – Rodica, Mathe 

Attila și Vaida Adrian – Ioan. 

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: cu                  

18 consilieri prezenți ședința extraordinară de îndată de astăzi este statutar 

și legal constituită.  

Avem trei proiecte pe ordinea de zi. Dacă sunt propuneri de modificare 

sau adăugare la ordinea de zi? Nu sunt. Atunci o să vă rog să votăm ordinea 

de zi, stimați colegi! 

Domnul consilier Dumitrescu George: nu mi-a apărut grila de vot. Votez 

”pentru”.  

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: domnului 

Dumitrescu nu i-a apărut grila de vot. Votează ”pentru”. Încă un vot. Mai este 

cineva căruia nu i-a apărut grila de vot?  17 voturi ”pentru” și un vot 

”împotrivă”. 18 suntem, da. E în regulă. 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE 

 convocată de îndată în data de 15.07.2025 

 

1. Proiect de hotărâre nr.160/14.07.2025 pentru modificarea Anexei la 

Hotărârea nr.249/21.12.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Regenerare 

urbană a spațiilor publice degradate zona Independenței Nord” 

 

2. Proiect de hotărâre nr.161/14.07.2025 pentru modificarea anexelor Hotărârii 

nr.116/12.06.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind aprobarea 

Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Îmbunătățirea eficienței energetice 

a clădirilor publice – imobil din Piața Centrală nr.6” care face obiectul 

contractului de finanțare nr.143682/19.12.2022 ”Îmbunătățirea eficienței 

energetice a clădirilor publice – sediul principal al Primăriei, Piața Centrală 

nr.6”, cu modificările și completările ulterioare 
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3. Proiect de hotărâre nr.162/14.07.2025 privind a treia rectificare a bugetului 

de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2025 și estimat pe anii 

2026-2028 

 

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: ordinea 

de zi a fost adoptată și intrăm abrupt în ea. 

 

   Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.160/14.07.2025 pentru modificarea Anexei la Hotărârea 

nr.249/21.12.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

“Regenerare urbană a spațiilor publice degradate zona Independenței 

Nord” 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul deschis 

al majorității absolute a consilierilor locali în funcţie.  

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: aviz 

favorabil din comisiile reunite. 

S-a mai conectat cineva? 

S-a conectat și doamna consilier Dobraniș Georgeta - Rodica și 

domnul consilier Vaida Adrian – Ioan. Da, suntem 20 de consilieri 

prezenți în momentul ăsta.  

Dacă sunt intervenții pe marginea primului proiect de hotărâre? Nu 

sunt. O să vă rog să trecem la vot.  

Am anunțat aviz favorabil din comisiile reunite. Se poate vota, stimați 

colegi! 

Cu 20 de voturi ”pentru” proiectul a fost adoptat. Mulțumesc! 

 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.161/14.07.2025 pentru modificarea anexelor Hotărârii 

nr.116/12.06.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice – imobil din 

Piața Centrală nr.6” care face obiectul contractului de finanțare 

nr.143682/19.12.2022 ”Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor 
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publice – sediul principal al Primăriei, Piața Centrală nr. 6”, cu 

modificările și completările ulterioare 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul deschis 

al majorității absolute a consilierilor locali în funcţie.  

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: aviz 

favorabil din comisiile reunite. 

Intervenții dacă sunt, pe marginea proiectului de hotărâre? Nu sunt. O 

să vă rog să votăm, stimați colegi! 

Cu 20 de voturi ”pentru” proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.162/14.07.2025 privind a treia rectificare a bugetului de venituri și 

cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2025 și estimat pe anii 2026-

2028 

Proiectul de hotărâre cuprinde 9 articole şi se adoptă cu votul deschis 

al majorității absolute a consilierilor locali în funcţie.  

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: aviz 

favorabil din comisiile reunite. 

Dacă sunt intervenții? Nu sunt. O să vă rog să votăm. Încă doi colegi, 

îi rog să-și manifeste votul! 

Cu 19 voturi ”pentru” și o ”abținere” proiectul a fost adoptat.  

S-a abținut de la vot doamna consilier Macarie Doina. 

Acesta a fost ultimul punct pe ordinea de zi. Dacă sunt alte intervenții?  

Domnul Gabriel Lazany - Primarul municipiului Bistrița: domnule 

preledinte, dacă-mi permiteți să fac eu o mică intervenție? 

  Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: vă rog.  

Domnul Gabriel Lazany - Primarul municipiului Bistrița: aș vrea să profit 

de această întâlnire pentru a lansa câteva invitații colegilor noștri consilieri 

locali și anume, ne-ar face o deosebită plăcere dacă joi, 17 iulie, la ora 18:00, 

la Palatul Culturii, ați putea fi prezenți la Premiile municipiului Bistrița, prin 

care îi premiem pe cei merituoși din orașul nostru.  

Vineri, la ora 19:00 va avea loc o cină festivă la Restaurantul Codrișor, 

în prezența delegațiilor străine cu care este înfrățit orașul nostru, de 

asemenea, mi-ar face o deosebită plăcere și onoare dacă ați putea participa 

cu toții. 

Iar sâmbătă, în data de 19, de la ora 10:00 avem la Biserica 

Evanghelică o întâlnire cu orașele înfrățite Herzogenrath și Wiehl  cu care 
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sărbătorim 20, respectiv 10 ani de înfrățire, iar de la ora 11:30 în sala mare 

de ședințe, o întâlnire festivă cu toate delegațiile prezente.  

Vă mulțumesc tuturor! O să pun mesajul pentru pentru cină și pe grupul 

de consilieri locali cu rugămintea de a confirma prezența consilierului meu, 

domnul Răzvan Bărbos. Mulțumesc mult, domnule președinte! 

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: da, și 

bineînțeles la toate activitățile și acțiunile prilejuite ... 

Domnul Gabriel Lazany - Primarul municipiului Bistrița: bineînțeles, la 

toate acțiunile de la Zilele Bistriței sunt invitați toți bistrițenii, dar la astea ne-

ar face o deosebită plăcere dacă am fi toți împreună.  

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: dacă nu 

sunt alte intervenții, declar închise lucrările ședințe extraordinare. 

Mulțumesc, stimați colegi! O după-amiază plăcută deopotrivă 

dumneavoastră și tuturor bistrițenilor! La revedere! 

 

Președintele de ședință, domnul Viceprimar Sorin Hangan declară 

închise lucrările ședinței extraordinare ale Consiliului local al municipiului 

Bistrița din 15.07.2025, convocată de îndată. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                Pentru SECRETAR GENERAL, 

                 HANGAN SORIN                         DIRECTOR EXECUTIV DJRUAP    

                                                                         CINCEA DUMITRU – MATEI  

  

 

 

 

 

 

 

                                                                             Redactat 

                                                                   Consilier, Morariu Dorina-Maria  
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